
Tankállomás 

O N S E R V I C E 

Az üjszogodi 

körforgalom 

Oscar-díjas 
rokonom 

Unokanéném él Zomborban, őt lá-
togattuk meg vasárnap. Már régeb-
ben is emlegették néném sógorát, a 
legendás „amerikai nagybácsit". Joe 
önkiit, aki híres ember odakint. Ko-
rábban nem íigyeltem föl rá, neve, 
szerepe elröpült a fülem mellett. 
Hisz annyi mesét hall az ember be-
futott magyarokról; ki hiszi mindazt 
el? Most azonban Józsi bácsi halál-
hírét hallottam, s ennek kapcsán azt, 
hogy pár év előtt Oscar-díjat kapott. 

Ez már fölkeltette érdeklődésemet. 
Lássuk csak! Nem lehet mégse akár-
ki, aki az amerikai filmművészet 
legmagasabb kitüntetését elnyerte. 
Igaz ez? 

öccsei, a Zomborban élő Kis Ger-
gely és Kiss Ernő, az utóbbi néném 
férje, bizonyítékokat raktak elém: 
fényképek és idegen nyelvű meg 
magyar cikkek tucatjait. Ezekből ke-
rekedett ki előttem egy valóban vi-
lághírre jutott magyar tehetség pá-
lyaképe. 

Kiss József — a filmvilágban is-
mert nevén Joseph Kish — nevét a 
mi filmlexikonunk nem tünteti föl, 
igaz, hogy ez 1964-ben, Oscar-díja 

előtt két évvel jelent meg. Nem közli 
adatait a Magyar Lexikon sem, de 
ez meg élőkot nem is vett föl, s ami-
kor megjelent 1967-ben, Kiss József 
még élt. Hadd szolgáljak a majdani 
lexikonok számára pontos adatokkal. 
Kiss József — egy szerény jövedel-
mű kocsmáros tizenkettedik gyereke-
ként — 1899. június 14-én született 
Zomborban. Gyermekkorát ott és a 
közeli Szontán töltötte. Zomboroan 
négy polgárit végzett, aztán kereske-
dőinas lett. Jött a háború, majd az 
összeomlás. A bohém természetű, ka-
landravágyó fiatalember 1919 végén 
nekivágott az Újvilágnak. 1920 ja-
nuárjában érkezett Detroitba. Min-
dent elvállalt: volt kifutó, árucsoma-
goló, majd kirakatrendező. Chicagó-
ban is szerencsét próbált. 1922-ben 
eljutott Hollywoodba: filmszínész 
lett —, de csak statiszta szerepekben. 

Ekkor találkozott össze Korda 
Sándorral. Filmjében, a Sárga lili-
omban Kiss József volt a magyar 
tájak, viseletek, szokások tudója, af-
féle néprajzi szakértője. Korda Sán-
dor fölismerte a fiatal Kiss József 
ebbéli képességeit, abbahagyatta vele 
a statisztálást, elvégeztette vele a há-
roméves iparművészeti főiskolát. 
Kiss József díszlettervező lett a Pa-
ramount, az United Artists. végül a 
Columbia filmgyárban. Több mint 
száz filmben volt része, ott olvasható 
a neve pl. az emlékezetes Megbilin-
cseltek című film élén is. Egyébként 
nem véletlenül találjuk őt a prog-
resszív filmek készítői között: bal-

oldali meggyőződése annyira közis-
mert volt, hogy a háború után egy 
ideig „kommunista gyanússága" mi-
att nem kapott útlevelet, hogy szülő-
földjére hazalátogathasson. Legjobb 
barátja, akinek társaságában gyak-
ran lefényképeztette magát: néger 
orvosa. 

ötször jelölték Oscar-díjra, s ha-
todszorra kapta meg 1966. április 
19-én a hires Bolondok hajója (Sbip 
of Fools) című fi lmjükért Mint is-
meretes, a világhírű film Hitler ha-
talomra jutásának idején egy né-
met tengerjáró hajón játszódik. A 
fölvételek nem tengeren, hanem mű-
teremben készültek; Kiss József bra-
vúros díszletei, technikai megoldá-
sai, trükkjei a műterembe varázsol-
ták a tengert, annyira, hogy a né-
zőknek eszébe sem jut, hogy a nem 
igazi tengert, nem igazi hajót lát-
nak. Kiss József mint „műtermi ren-
dező" nyerte el az Oscar-dijat. 

Ekkor már egy éve nyugdíjas volt, 
s majdnem két évtizede súlyos beteg. 
Háromféle rák is megtámadta, több 
súlyos műtéten esett át, mégis bete-
gen is haza-hazajött szülővárosába, 
öccseihez. Mígnem az idén tavasszal 
a híre nem érkezett, hogy Holly-
woodban 1969. március 14-én el-
hunyt. 

Halála előtt két évvel,'1967 máju-
sában volt utoljára Zomborban — az 
Oscar-szobrocska társaságában. Bi-
zonyára az egyetlen magyar, aki ez-
zel eddig dicsekedhetett. 

Péter László 

A közelmúltban azt hallot-
tam — egyelőre csak úgy, 
félfüllel —, hogy talán meg-
szüntetik az Újszegeden alig 
egy éve bevezetett körfor-
galmat. Szinte el sem tudom 
hinni, annyira meggondolat-
lan, annyira ésszerűtlen öt-
let. 

Anarchia helyett rend 
Amikor a közúti hídfő— 

Vedres utca—Csanádi utca— 
Odessza körút—Népkert sor 
—Közúti hídfő irányú kör-
forgalom életbe lépett, az 
illetékesek azzal érveltek, 
hogy egyelőre — amíg pél-
dául fel nem épül a máso-
dik híd, vagy nincs mód a 
jelenlegi hídfőjében kiala-
kítani a körforgalmat (a bu-
dapesti Clark Adám tér 
mintájára) — ez az egyetlen 
megoldás a közlekedési 
anarchia megszüntetésére, az 
állandósult baleseti veszé-
lyek elhárítására. 

Az érv jó, az élet igazol-
ta. Kezdetben ugyan néhá-
nyan méltatlankodtak elle-
ne, a kerékpárosok sokall-
ták a kerülőt, a kendergyá-
riak a megnövekedett fuvar-
költséget, a Népkert soriak 
a korábbinál nagyobb zajt, 
de azért végeredményben 
mindenki belátta, hogy eze-
ken a keskeny utcákon, me-
lyeknek a burkolata sem va-
lami kifogástalan, biztonsá-
gosabb az egy-, mint a két-
irányú forgalom. 

Ki csináljon 
propagandát? 

Azóta csak egy súlyos bal-
eset történt — most, szep-
tember 16-án — ezen az út-
vonaldh, az sem az egy irány 
miatt, hanem azért, mert ál-
dozata nem ismerte az úgy-
nevezett párhuzamos közle-
kedés szabályait, a jobb oldali 
sávból fordult be nagy ívben 
balra, s ráadásul irányjelzés 
nélkül. 

Jó, hát mondhatnánk, hogy 
al<i közúton közlekedik, az 
köteles ismerni a KRESZ-t. 
De azt is tudni kell, hogy a 
szegedi járművezetők — tisz-
telet a kivételnek — általá-
ban gyakorlatlanok az ú j -
szerű, erősebb forgalmú köz-
lekedésben. A Közúti Bal-
esetelhárítási Tanácsnak, az 
Autóklubnak, de talán még 
a népfrontnak, a Vöröske-
resztnek is lenne némi dol-
ga abban, hogy megtanulja-
nak az emberek, járműveze-
tők is és gyalogosok is, he-
lyesen, szépen közlekedni. A 
bizonytalanság, a szabályok 
futólagos ismerete szinte na-
gyobb veszély, mint nem tu-
dásuk. Lapunk már egyszer 
felidézte a párhuzamos köz-
lekedés szabályait is, amikor 
az újszegedi körforgalom 
életbe lépett. De egy újság-
cikk kevés, nem pótolhatja 
542 állandó figyelem felhívást, 

a táblákat, röplapokat, is-
meretterjesztő előadásokat. 

Még egyszer 
a szabályokról 

Nézzük meg azért még egy-
szer, mit mond a KRESZ: 
„Olyan úttesten, ahol a me-
netirány szerinti jobb olda-
lon több forgalmi sáv áll 
rendelkezésre, járművekkel 
a másik forgalmi sávon ha-
ladó jármű mellett is szabad 
folyamatosan haladni (pár-
huzamos közlekedés)." En-
nek nem feltétele az útbur-
kolati jellel, terelővonallal 
való jelzés, elegendő, ha egy-
egy forgalmi sávhoz két vagy 
több 2,5—3,5 méter széles 
úttest-rész van egymás mel-
lett. Ahol párhuzamos köz-
lekedésre van lehetőség, ott 
másként közlekedni nem is 
szabad. 

Nemcsak az újszegedi kör-
forgalomban lehetséges Sze-
geden a párhuzamos közle-
kedés, hanem például _ a 
Nagykörúton is, vagy a Pe-
tőfi Sándor sugárút és a Jó-
zsef Attila sugárút belső sza-
kaszain. A lényeg az, hogy 
minden járművezető (kerék-
páros és lovaskocsihaj tó is) 
tudja, hogy párhuzamos köz-
lekedésben előzés nincs, a 
járművek egymás mellett el-
haladhatnak akár jobbról, 
akár balról, de egy forgalmi 
sávon belül még egy kerék-
párost sem előzhetnek meg. 
A forgalmi sávot megváltoz-
tatni csak irányjelzéssel sza-
bad. Tilos a kijelölt gyalog-
átkelőhely előtt a másik for-
galmi sávon lassító vagy ál-
ló jármű mellett elhaladni, 
ha az átkelőhelyen gyalogos 
tartózkodik. Balra nagy ív-
ben kanyarodni csak a bal 
oldali járdaszegély mellett 
levő forgalmi sávból szabad. 

Kár volna megszüntetni 
Az újszegedi körforgalom 

bevált, ismereteim szerint a 
rendőrségnek is ez a véle-
ménye róla. Igaz, hogy a 
KPM — mely a 43-as or-
szágos főútvonal tulajdono-
sa — csak ideiglenesen adta 
hozzájárulását, de ez nem 
azt jelenti, hogy most majd 
meg kell szüntetni, hanem, 
hogy az illetékesek elérjék a 
végső jóváhagyást. Természe-
tesen az is közérdek, hogy a 
körforgalommal szembe még 
véletlenül se keveredhessen 
be jármű (ami a szőregl út 
felől manapság is gyakran 
megesik), és mindenki meg-
tanuljon benne helyesen köz-
lekedni. 

Fehér Kálmán 

Reflaxpróba 

— Tévét minden Iskolá-
nak! A Pedagógusok Szak-
szervezetének elnöksége a 
„Televíziót minden iskolá-
nak!" mozgalomhoz csatla-
kozva — húsz készüléket 
ajándékoz vidéki, főként ta-
nyai kisiskoláknak. Az Élel-
mezésipari, a Ruházatipari, 
valamint a Bőripari Dolgo-
zók Szakszervezete bejelen-
tette, hogy szintén csatlako-
zik az akcióhoz. 

— Rizsbetakarítás. Szarva-
son. az állami gazdaság ha-
tárában, ahol 2300 holdon 
díszlik a vízigabona, naponta 
száz hold termését takarít-
ják be a kombájnok és a ké-
ziaratók. A szarvasi rizs mi-
nősége jó, ezért csupán vető-
magként nyolcezer mázsát 
tisztítanak, fémzárolnak. 

— Mosógépek exportja. A 
Hajdúsági Iparművek meg-
kezdte a hazai mosógépek 
exportját. A 203-as típusú 
lengőlapátos mosógépből ed . 
dig kétezret szállítottak a Né-
met Demokratikus Köztár-
saságba. Csehszlovákiába 
elektromos vízmelegítőket, 
boylereket szállítanak. 

— Ű j Irodába költözött a 
Művelt Nép szegedi üzemel-
látó könyvesboltja. Az idén 
márciusban helyezték á t az 
Április 4. út járól a központi 
irodájukat a Kiss Ernő utca 
3. szám alá, az Autóközleke-
dési Tanintézet volt helyisé-
gébe, ahol jelenleg a beren-
dezéseket korszerűsítik. A 
300 ezer forintos átalakítási 
munkálatokat október végén 
fejezik be. 

— Tokácsli Lajos festőmű-
vész nemrégiben megnyitott 
kiállítását Szentesen, a 
Koszta József Múzeumban 
élénk érdeklődés kíséri. A 
szentesi művész változatos 
anyaggal ad számot munkás-
ságáról. 

— Piac. Szerdai árak: mák 
34—36, dió 14—15, málna 22 
—24. szőlő 3—5, alma 2—4, 
körte 3—5, szilva 1,50—2, 
őszibarack 2—4, burgonya 
2,50—3, sárgarépa 3—3,50, 
gyökér 4—5, fejeskáposzta 
1,20—1,50, kelkáposzta 3— 
3,50, karfiol 6—8, paradicsom 
1,50—2, zöldbab 4—6, zöld-
borsó 14—15. tök 1,50—1,80. 
spenót 4—5, sÓ6ka 4—5. zöld-
paprika 4—5. vöröshagyma 
3—3,50 forint kilónként, a 
tojás 1,50—1,60 darabonként. 

Tiszán innen, Dunán túl 

A Kossuth Rádióban holnap, október 3-án este 19,35-
kor kezdődik Hajdú és Csongrád megye nagyszabású rá-
diós vetélkedője. Az egyik versenyző csapat a szeged) 
Bartók Béla művelődési központban foglal helyet, a másik 
pedig Makón felelget a feltett kérdésekre. Hírt adtunk 
már arról a lehetőségről, hogy telefon út ján vagy a me-
gyében cirkáló közvetítőkocsik segítségével bárki bekap-
csolódhat a vetélkedőbe, sőt, kérik is a szervezők, jelent-
kezzen ma jd mindenki, aki hasznos információval segíte-
ni tudja a vetélkedő csoportokat. A községi művelődési 
házak vezetői mindenütt ügyeletet szerveznek, oda vár ják 
a község lakóit, hogy szükség esetén ők is válaszolhassa-
nak. A műsor ideje alatt a szegedi csapat a 14-300, 12-071, 
13-586, 11-755 telefonszámokon hívható. 

Vásárzárás Plovdivban 
Kedden este ünnepélyesen 

bezárta kapuit a 25. jubileu-
mi Plovdivi Nemzetközi Vá-
sár. A szocialista országok 
termékeit 27 aranyéremmel 
tüntették ki. tizenhatot kap-
tak a fejlődő országok. 

Hazánk hagyományos rész-
vevője a plovdivi vásárok-
nak, s ezt a tényt a házi-

gazdák egy külön aranyérem 
odaítélésével méltányolták. 
Ezen kívül három aranyér-
met nyertek a magyar ipar 
termékei, és ezzel előkelő 
helyezest értek el a külföldi 
kiállítók között. Előzetes tá-
jékoztatás szerint egyébként 
a magyar üzletkötések ér-
téke hatmillió rubel körül 
van. (MTI) 

— Kooperáció. Több nagy 
magyar vállalat újszerű koo-
perációs tárgyalásokat foly-
tat NDK-beli partnerével. Az 
Egyesült Villamo6gépgyár az 
NDK két motorgyárával 
nagyszabású szerződésre ké-
szül, amelynek alapján a 
magyar gyár átvállalja né-
met partnerei munkáinak egy 
részét. Az első megállapodás 
létre is jött; ennek értelmé-
ben a két NDK-beli gyár 
motorok lemezeit és teker-
cselőanyagait küldi Buda-
pestre. Másik nagy gyárunk, 
a Zománcipari Művek bizo-
nyos típusú gáztűzhelyek li-
cencét kívánja megvásárolni 
az NDK háztartási cikkeket 
gyártó egyesülésétől. Az öt 
évre szóló, szerződést a Zo-
máncípari Művek rövidesen 
aláírhat ja az NDK Illetékes 
külkereskedelmi vállalatával. 

— A Borsod megyei Építő-
ipari Vállalat az eddigi szer-
ződéskötések alapján 1970-
ben kétezernégyszáz lakást 
ad át és ezerhétszáz éoítését 
kezdi meg. A legérdekesebb 
munkákra Diósgyőrben, a 
Lillafüredre vezető főútvo-
nal mellett kerül sor. Nagy 
Lajos király egykori várá-
nak környékén negyven — 
egyenként tízemeletes —sáv-
házat és két harmincemele-
tes toronyépületet építenek. 

— Helyreigazítás. Lapunk 
szeptember 28-i számában 
közölt. „A békéért harcolni 
kell" című írás negyedik be-
kezdésének egyik sorába ér-
telemzavaró hiba csúszott. A 
mondat helyesen: „Mikor 
minden kész volt, az alko-
tásban elgyönyörködtünk, az-
után a falakba belerúgtunk, 
és az egészet összedöntöt-
tülj:". 

— Szakirodalmi informá-
ciószerzés — népgazdasági é r . 
dek^címmel dr. Havasi Zol-
tán. a JATE központi könyv-
tárának igazgatója tart elő-
adást ma délután 16 órakor 
az MTESZ helyiségében (Kos-
suth Lajos sugárút 8.). A/ 
érdekesnek ígérkező előadási 
a vezetői; klubia keretében 
rendezi az MTESZ, ugyan-
ennek a rendezvénynek ke-
retében dr. Szentirmai László 
tudományos főmunkatárs a 
tájékozódási szokások szocio. 
lógiai vizsgálatát ismerteti. 

— Katalógus készül a fel-
szabadulás után születet m a . 
gyar filmalkotásokról. A 
könyvben ismertetéssel mu-
ta t ják be az elmúlt 25 esz-
tendő mintegy 300 játékfilm-
jét és több mint 2000 rövid-
filmjét. A katalógusban he-
lyet kap a csaknem 1500 
filmhíradó rövid tartalmi is-
mertetése is. 

— A közlekedési törvény 
végrehajtásának első mozza-
nataként október 1-én 0 óra-
kor megszüntették az Alsó-
őrs—Veszprém közötti vasút , 
vonalakat. A forgalmat za-
vartalanul terelték át a kor-
szerűsített közútra. A Volán 
ú j autóbuszokat üzemeltet az 
útszakaszon. A forgalom köz-
útra terelésével meggyorsult 
a közlekedés. A hegyi vonal 
korszerűtlen pályáján a vo-
natok óránként maximálisan 
40 kilométeres sebességgel 
közlekedhettek. A jóval gyor-
sabb autóbuszok napi 130 já-
rattal bonyolítják le Veszp-
rém—Alsóőrs és a közbeeső 
települések forgalmát. 

— Vadászati idény. Az a p . 
róvadban gazdag Alföldön 
október elsejével megkezdő-
dött a vadászati idény. Mo6t 
még csak a fácánok és a 
foglyok vannak veszélyben, 
néhány hét múlva azonban 
megkezdődik a nyúlvadászat 
is. Apróvadból ló zsákmány 
ígérkezik az idén. különösen 
a fácánállomány gyarapodott 
szépen. A foglyok viszont 
még mindig inkább védel-
met, mint irtást igényelnek. 

— Újságíró-találkozó. Szer-
dán Leningrádban, a Lenin-
centenárium jegyében nem-
zetközi újságíró-találkozó 
kezdődött. Hetvenhat ország 
saj tójának képviselői talál-
koznak a Szmolnij-palotá-
ban, ahol a proletariátus ve-
zére kikiáltotta a szovjetha-
talmat. A nemzetközi talál-
kozón a magyar újságírókat 
küldöttség képviseli, amelyet 
Komját Irén. a MUOSZ alel-
nöke vezet. A meghívott ven-
dégek között foglal helyet 
Gosztonyi János, az MSZMP 
KB tagja, a Népszabadság 
főszerkesztője. 

— Hazaérkezett Csehszlo-
vákiából dr. Pungor Ernő 
akadémiai levelező tag, a 
Veszprémi Vegyipari Egye-
tem rektorhelyettese, a Szlo-
vák Kémikusok Egyesülete és 
a Magyar Kémikusok Egye-
sülete közös rendezvényéről. 
Ezen a fórumon megerősítet-
ték és kiszélesítették a Szlo-
vák és a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia közötti együtt-
működési megállapodást. 

— ö t termelőszövetkezet 15 
szakembere indult tapaszt;) 
latcserére a szegedi járásból 
az Ültetvénytervező Váilala1 

érsekesanádi szaporltótelepé-
re. A tapasztalatcserét a já-
rási tanács mezőgazdasági és 
élelmezésügyi osztálya szer-
vezte. 

Nem itta el az eszét 

Egy alkoholista 
beállít az orvos-
hoz. 

— Kezeltetni sze-
retném magam, 
doktor úr! 

— Rendben van. 
Mennyit iszik na-
ponta? 

— Egy liter r u . 
mot. 

— Szörnyű. Fi -
av éljen hát ide! 
Felírok magának 

pirulákat. Vegyen 
be naponta há-
romszor evés után 
egyet-egyet, s ami 
a legfőbb, ne fe-
ledje, hogy na-
ponta legfeljebb 
fél decit ihat. 
semmivel sem töb-
bet. Egy hét múl-
va aztán jöjjön el 
ismét. 

A megszabott 
idő elteltével a be-
teg ismét felkeres-

te az orvr«t, de 
még jobban tár 
torgott, mint elő-
ször. 

— Megmondtam 
önnek, hogy na-
ponta legfeljebb 
fél decit ihat! ön 
ezt nem tartotta 
meg! 

— Megtartottam 
doktor úr —. csak 
hogy több orvossal 
kezeltetem magam. 
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